



 *Mahendra's*

CURRENT AFFAIRS

16 से 31 जनवरी 2022

Revision

LIVE  @6:30 AM

 08 Feb 2022





UPCOMING ONLINE BATCHES

February 2022

02 Feb 2022

08:00 AM to 10:00 AM
BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM
BANK ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM
SSC ONLINE LIVE CLASS

10:30 AM to 12:30 PM
SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

09 Feb 2022

10:30 AM to 12:30 PM
BANK ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM
BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM
SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

16 Feb 2022

01:00 PM to 03:00 PM
BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM
BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM
SSC ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM
SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

23 Feb 2022

10:30 AM to 12:30 PM
BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM
SSC ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM
SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

08:00 AM to 10:00 AM
SSC ONLINE LIVE CLASS
(SSC CGL & CHSL)

ENGLISH MEDIUM

07:30 PM to 09:30 PM
BANK ONLINE LIVE CLASS
(BANK PO & CLERK)

ENGLISH MEDIUM

Q 1- Who has become the first Indian to grab World no 1 in Under-19 Girls Singles category with 10,810 points in the latest Badminton World Federation (BWF) Junior rankings?

Q 1- नवीनतम बैडमिंटन वर्ल्ड फेडरेशन (BWF) जूनियर रैंकिंग में अंडर -19 गर्ल्स सिंगल्स वर्ग में 10,810 अंकों के साथ वर्ल्ड नंबर 1 हासिल करने वाली पहली भारतीय कौन बन गई है?

1. **Gayatri Gopichand**
2. **Tasnim Mir**
3. **Saina Nehwal**
4. **P V Sindhu**

Q 2 - As per the data by NPCI, which bank was the largest recipient of the UPI transaction amount in the October-December quarter in 2021?

Q 2 - NPCI के आंकड़ों के अनुसार, 2021 में अक्टूबर-दिसंबर तिमाही में UPI लेनदेन राशि का सबसे बड़ा प्राप्तकर्ता कौन सा बैंक था?

1. State Bank of India
2. Paytm Payments Bank
3. HDFC Bank
4. Bank of Baroda

Q 3- Which edition of The India Digital Summit, 2022, was organised virtually by Internet And Mobile Association of India (IAMAI)?

Q 3- द इंडिया डिजिटल समिट, 2022 का कौन सा संस्करण वस्तुतः इंटरनेट एंड मोबाइल एसोसिएशन ऑफ इंडिया (IAMAI) द्वारा आयोजित किया गया था?

1. 15th
2. 16th
3. 17th
4. 18th

Q 4- The 2022 Women's Hockey Asia Cup will be held in which country?

Q 4- 2022 महिला हॉकी एशिया कप किस देश में आयोजित किया जाएगा?

1. Myanmar
2. India
3. Oman
4. Thailand

Q 5- Union Minister of Commerce & Industry Piyush Goyal unveiled which of these strategies as a way forward for Startups ecosystem, during the India Digital Summit, 2022?

Q 5- केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने इंडिया डिजिटल समिट, 2022 के दौरान स्टार्टअप्स इकोसिस्टम के लिए आगे बढ़ने के लिए इनमें से किस रणनीति का अनावरण किया?

- LEAP
- LAPE
- LEAF
- LAEP

Q 6- Which country has inked deal with India to purchase BrahMos Shore-Based cruise Missile System for its navy?

Q 6- किस देश ने अपनी नौसेना के लिए ब्रह्मोस शोर-आधारित क्रूज मिसाइल सिस्टम खरीदने के लिए भारत के साथ समझौता किया है?

1. Myanmar
2. Thailand
3. Nepal
4. Philippines

Q 7- How much amount of loan assistance has been granted by the Government of India to Sri Lanka to help the island nation overcome its depleted foreign reserves?

Q 7- भारत सरकार द्वारा श्रीलंका को कितनी राशि की ऋण सहायता दी गई है ताकि द्वीप राष्ट्र को अपने विदेशी भंडार में कमी को दूर करने में मदद मिल सके?

1. USD 900 million
2. USD 700 million
3. USD 500 million
4. USD 800 million

Q 8- Olympic bronze medallist Deon Lendore, who has passed away was known for which sports event?

Q 8- ओलंपिक कांस्य पदक विजेता डीओन लेंडोर, जिनका निधन हो गया है, किस खेल आयोजन के लिए जाने जाते थे?

1. Football
2. Hockey
3. Javelin throw
4. Sprinting

Q 9-The Asia-Pacific Economic Cooperation (APEC) is headquartered in _____?

Q 9-एशिया-प्रशांत आर्थिक सहयोग (APEC) का मुख्यालय _____ में है?

1. Singapore
2. Paris
3. Monaco
4. Jakarta

Q 10-Union Minister of Commerce & Industry Piyush Goyal has addressed the 16th India Digital Summit, 2022 organised by the Internet And Mobile Association of India (IAMAI). What was the theme of the 16th India Digital Summit, 2022?

Q 10-केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने इंटरनेट एंड मोबाइल एसोसिएशन ऑफ इंडिया (IAMAI) द्वारा आयोजित 16वें इंडिया डिजिटल समिट, 2022 को संबोधित किया। 16वें भारत डिजिटल शिखर सम्मेलन, 2022 का विषय क्या था?

- 1. Building Knowledge Societies: From Digital Government to Digital Empowerment**
- 2. Supercharging Startups**
- 3. Enabling The New Normal**
- 4. Unveiling India's \$ 1 Trillion Digital Dream**

Q 11- Who has been appointed as India's Chef de Mission for Commonwealth Games 2022 by Indian Olympic Association (IOA)?

Q 11- भारतीय ओलंपिक संघ (IOA) द्वारा राष्ट्रमंडल खेलों 2022 के लिए भारत के शेफ डी मिशन के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. **Rakesh Anand**
2. **K Nagaraj Naidu**
3. **Harjinder Singh**
4. **Anu J Singh**

Q 12-National Award for e-Governance (Silver) 2020-21 has been recently conferred to Mon District Administration of which of the following state?

Q 12- "नेशनल अवार्ड फॉर ई-गवर्नेंस (सिल्वर) 2020-21" हाल ही में निम्नलिखित में से किस राज्य के मोन जिला प्रशासन को प्रदान किया गया है?

1. Assam
2. Manipur
3. Nagaland
4. Sikkim

Q 13- Who has won the “National Start-up Awards 2021” in fintech category’s financial inclusion sub-sector?

Q 13- फिनटेक श्रेणी के वित्तीय समावेशन उप-क्षेत्र में “राष्ट्रीय स्टार्ट-अप पुरस्कार 2021” किसने जीता है?

1. **Naffa Innovations Private Limited**
2. **Umbo Idtech Private Limited**
3. **Frontier Markets**
4. **Sagar Defence**

Q 14-Pandit Birju Maharaj passed away recently. He was a/an _____?

Q 14- पंडित बिरजू महाराज का हाल ही में निधन हो गया। वह एक _____ थे?

1. **Violinist**
2. **Classical Vocalist**
3. **Environmentalist**
4. **Kathak dancer**

Q 15- Toshiki Kaifu passed away recently. He was the former Prime Minister of which country?

Q 15- तोशिकी कैफू का हाल ही में निधन हो गया। वह किस देश के पूर्व प्रधानमंत्री थे?

1. South Korea
2. Japan
3. Vietnam
4. Malaysia

Q 16-International Committee of Sports for the Deaf (ICSD) has given the approval to All India Sports Council of the Deaf (AISCD) to host the 1st World Deaf T20 Cricket Championship at _____ in 2023.

Q 16- बधिरोँ के लिए खेल की अंतर्राष्ट्रीय समिति (आईसीएसडी) ने अखिल भारतीय बधिर खेल परिषद (एआईएससीडी) को 2023 में _____ में पहली विश्व बधिर टी 20 क्रिकेट चैंपियनशिप की मेजबानी करने की मंजूरी दे दी है।

1. **Telangana**
2. **Odisha**
3. **Tamil Nadu**
4. **Kerala**

Q 17- ISRO has successfully conducted qualification tests of Cryogenic Engine for Gaganyaan.

India's 1st human space mission 'Gaganyaan' will be launched in _____?

Q 17- इसरो ने गगनयान के लिए क्रायोजेनिक इंजन का योग्यता परीक्षण सफलतापूर्वक किया है। भारत का पहला मानव अंतरिक्ष मिशन 'गगनयान' _____ में लॉन्च किया जाएगा।

1. 2023
2. 2024
3. 2025
4. 2028

Q 18-In January 2022, who among the following has received Knighthood from Prince William, the Duke of Cambridge at Windsor Castle, for his services towards the game of cricket?

Q 18- जनवरी 2022 में, क्रिकेट के खेल के प्रति उनकी सेवाओं के लिए, निम्नलिखित में से किसने विंडसर कैसल में ड्यूक ऑफ कैम्ब्रिज प्रिंस विलियम से नाइटहुड प्राप्त किया है?

1. Clive Lloyd
2. Eoin Morgan
3. Andy Murray
4. Andrew Strauss

Q 19- Which state's Kumbalangi village became India's first-ever sanitary napkin-free village?

Q 19- किस राज्य का कुंबलंगी गांव भारत का पहला सैनिटरी नैपकिन मुक्त गांव बन गया है?

1. Karnataka
2. Gujarat
3. Odisha
4. Kerala

Q 20- Iconic 'Infinity Bridge' has been formally opened to traffic for the first time on 16th January, 2022. Infinity Bridge is located in _____.

Q 20- प्रतिष्ठित 'इन्फिनिटी ब्रिज' को औपचारिक रूप से पहली बार 16 जनवरी, 2022 को यातायात के लिए खोल दिया गया है। इन्फिनिटी ब्रिज _____ में स्थित है।

1. Kuala Lumpur, Malaysia
2. Tashkent, Uzbekistan
3. Dubai, UAE
4. Riffa, Bahrain

Q 21-Who has taken charge as the new chairman of Apparel Export Promotion Council (AEPC)?

Q 21- परिधान निर्यात संवर्धन परिषद (AEPC) के नए अध्यक्ष के रूप में किसने कार्यभार संभाला है?

1. Sandeep Kataria
2. K Rajaraman
3. Vivek Johri
4. Narendra Goenka

Q 22- Which city will host the 2022 AFC Women's football Asian Cup India?

Q 22-2022 एएफसी महिला फुटबॉल एशियाई कप भारत की मेजबानी कौन सा शहर करेगा?

1. **Mumbai**
2. **Pune**
3. **Bengaluru**
4. **Both a & b**

Q 23-Who is the author of the new biography titled “Bose: The Untold Story of An Inconvenient Nationalist”?

Q 23-“बोस: द अनटोल्ड स्टोरी ऑफ एन इनकन्वीनिअंट नेशनलिस्ट” नामक नई जीवनी के लेखक कौन हैं?

1. Arundhati Roy
2. Chandrachur Ghose
3. Dinyar Patel
4. Gautam Chintamani

Q 24-Padma Shri awardee Shanti Devi from Odisha passed away recently. She was a/an ____?

Q 24- ओडिशा की पद्म श्री पुरस्कार विजेता शांति देवी का हाल ही में निधन हो गया। वह एक _____ थी?

1. Environmentalist
2. Folk Singer
3. Social Activist
4. Human Rights Activist

Q 25- The 'Inequality Kills' report states that Wealth of the world's 10 richest men doubled since the pandemic began. The report is published by which organisation?

Q 25- 'इनइक्वलिटी किल्स' रिपोर्ट में कहा गया है कि महामारी शुरू होने के बाद से दुनिया के 10 सबसे अमीर लोगों की संपत्ति दोगुनी हो गई है। रिपोर्ट किस संगठन द्वारा प्रकाशित की जाती है?

1. Oxfam India
2. WEF
3. UNESCO India
4. Greenpeace

Q 26- Which player has won the Best FIFA Men's Player of the year 2021?

Q 26- किस खिलाड़ी ने वर्ष 2021 का सर्वश्रेष्ठ फीफा पुरुष खिलाड़ी का पुरस्कार जीता है?

1. **Robert Lewandowski**
2. **Lionel Messi**
3. **Cristiano Ronaldo**
4. **Karim Benzema**

Q 27- The Union Cabinet has approved infusion of how much amount in Indian Renewable Energy Development Agency Limited (IREDA)?

Q 27- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड (IREDA) में कितनी राशि डालने की मंजूरी दी है?

1. Rs 1500 crore
2. Rs 1800 crore
3. RS 2000 crore
4. Rs 2500 crore

Q 28- Which company has signed an MoU with the National Innovation Foundation (NIF) Incubation and Entrepreneurship Council (NIFientreC), a technology business incubator, for online distribution of products of grassroots innovations?

Q 28- किस कंपनी ने जमीनी स्तर पर नवाचारों के उत्पादों के ऑनलाइन वितरण के लिए नेशनल इनोवेशन फाउंडेशन (NIF) इनक्यूबेशन एंड एंटरप्रेन्योरशिप काउंसिल (NIFientreC), एक प्रौद्योगिकी व्यवसाय इनक्यूबेटर के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. Meta
2. Flipkart
3. Amazon
4. Microsoft

Q 29 - During the Joint Science and Technology (S&T) Committee meeting ,India has signed an agreement with which country to work together in joint research and development on green fuels?

Q 29 - संयुक्त विज्ञान और प्रौद्योगिकी (एस एंड टी) समिति की बैठक के दौरान, भारत ने किस देश के साथ हरित ईंधन पर संयुक्त अनुसंधान और विकास में मिलकर काम करने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

1. Germany
2. China
3. Denmark
4. Japan

Q 30- As per the United Nation Conference on Trade and Development's (UNCTAD) 'Investment Trends Monitor', the Foreign Direct Investment (FDI) flows to India in 2021 had decreased by how much percent?

Q 30- व्यापार और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (UNCTAD) के 'निवेश रुझान मॉनिटर' के अनुसार, 2021 में भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) प्रवाह में कितने प्रतिशत की कमी आई थी?

1. 23%
2. 26%
3. 25%
4. 24%

Q 31- Who has been appointed as the new Chairman of Indian Farmers Fertiliser Cooperative (IFFCO) recently?

Q 31- हाल ही में भारतीय किसान उर्वरक सहकारी (IFFCO) के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. **Chanchal Kumar**
2. **Dileep Sanghani**
3. **Vijay Shekhar Sharma**
4. **Vikram Dev Dutt**

Q 32- Saturnino de la Fuente García, the world's oldest person has died recently at the age of 112 years and 341 days. He was from which country?

Q 32- दुनिया के सबसे बुजुर्ग व्यक्ति सैटर्निनो डे ला फुएंते गार्सिया का हाल ही में 112 वर्ष और 341 दिन की आयु में निधन हो गया है। वह किस देश से थे?

1. Switzerland
2. Spain
3. Japan
4. USA

Q 33- Which among the following word has been chosen as the Oxford University Press Children's Word of the Year 2021?

Q 33- निम्नलिखित में से किस शब्द को ऑक्सफोर्ड यूनिवर्सिटी प्रेस चिल्ड्रन वर्ड ऑफ द ईयर 2021 चुना गया है?

1. Depression
2. Anxiety
3. Happiness
4. Insomnia

Q 34- Which among the following player has been named as the captain of the ICC Men's T20I team of the year for 2021?

Q 34- निम्नलिखित में से किस खिलाड़ी को 2021 के लिए ICC मेन्स T20I टीम ऑफ द ईयर का कप्तान नामित किया गया है?

1. **Azaz Patel**
2. **Babar Azam**
3. **Virat Kohli**
4. **M S Dhoni**

Q 35- The National Disaster Response Force (NDRF) has celebrated which edition of its Raising Day on 19 Jan 2022 ?

Q 35- राष्ट्रीय आपदा प्रतिक्रिया बल (NDRF) ने 19 जनवरी 2022 को अपने स्थापना दिवस का कौन सा संस्करण मनाया है?

1. 14th
2. 17th
3. 19th
4. 15th

Q 36- Government of India has released which among the following to mark the first anniversary of the Covid inoculation drive?

Q 36- भारत सरकार ने कोविड इनोक्यूलेशन ड्राइव की पहली वर्षगांठ को चिह्नित करने के लिए निम्नलिखित में से किसे जारी किया है?

1. Commemorative Postal Stamp
2. Commemorative Coin
3. Commemorative Plaque
4. Commemorative Medal

Q 37- Recently, which among the following state has launched an initiative 'Rojgar Mission'?

Q 37- हाल ही में, निम्नलिखित में से किस राज्य ने 'रोजगार मिशन' पहल शुरू की है?

1. Chhattisgarh
2. Tamil Nadu
3. Assam
4. Jharkhand

Q 38- Who among the following has been chosen as the new head of the European Parliament?

Q 38- निम्नलिखित में से किसे यूरोपीय संसद के नए प्रमुख के रूप में चुना गया है?

1. **Angela Merkel**
2. **Roberta Metsola**
3. **Magdalena Andersson**
4. **Sanna Marin**

Q 39- For its customers to pay recurring online bills easily and conveniently which company has launched a 'ClickPay' facility ?

Q 39- अपने ग्राहकों के लिए आवर्ती ऑनलाइन बिलों का आसानी से भुगतान करने के लिए किस कंपनी ने 'क्लिकपे' सुविधा शुरू की है?

1. **Bharat BillPe**
2. **MobiKwik**
3. **PhonePe**
4. **Paytm**

Q 40- Which telecom enterprise in India has become the first in the industry to go live with UPI AUTOPAY?

Q 40- भारत में कौन सा दूरसंचार उद्यम UPI AUTOPAY के साथ लाइव होने वाला उद्योग का पहला उद्यम बन गया है?

1. Jio
2. PhonePe
3. Paytm
4. Mobikwik

Q 41- The 9th Women National Ice Hockey Championship 2022 has been organised at which place?

Q 41- 9वीं महिला राष्ट्रीय आइस हॉकी चैम्पियनशिप 2022 का आयोजन किस स्थान पर किया गया है?

1. Solang Valley
2. Gulmarg
3. Leh
4. Lahaul And Spiti

Q 42- The famous Indian tigress popularly known as 'Collarwali' passed away at which Tiger Reserve?

Q 42- प्रसिद्ध भारतीय बाघिन जिसे 'कॉलरवाली' के नाम से जाना जाता है, का निधन किस टाइगर रिजर्व में हुआ?

1. **Kanha Tiger Reserve**
2. **Corbett Tiger Reserve**
3. **Pench Tiger Reserve**
4. **Kaziranga Tiger Reserve**

Q 43- Which among the following app has been launched by SEBI on investor education to create awareness about the basic concepts of the securities market?

Q 43- प्रतिभूति बाजार की बुनियादी अवधारणाओं के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए सेबी द्वारा निवेशक शिक्षा पर निम्नलिखित में से कौन सा ऐप लॉन्च किया गया है?

1. Bharati
2. VeeRta
3. Saarthi
4. Saathi

Q 44- Who among the following has announced her retirement after the 2022 season?

Q 44- निम्नलिखित में से किसने 2022 सीज़न के बाद संन्यास की घोषणा की है?

1. **Saina Nehwal**
2. **Sania Mirza**
3. **Mary Kom**
4. **Mitali Raj**

Q 45- Who has been appointed as the new chairman and managing director (CMD) of Air India Ltd?

Q 45- एयर इंडिया लिमिटेड के नए अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (CMD) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. **V.A.Patwardhan**
2. **R S Sandhu**
3. **Amrita Sharan**
4. **Vikram Dev Dutt**

Q 46- Which nation is relocating its capital to Nusantara?

Q 46- कौन सा देश अपनी राजधानी को नुसंतारा में स्थानांतरित कर रहा है?

1. **Indonesia**
2. **Malaysia**
3. **Brunei**
4. **Vietnam**

Q 47- What is the name of the phenomenon that describes record numbers of people leaving their jobs during the Covid pandemic?

Q 47- उस घटना का नाम क्या है जो कोविड महामारी के दौरान अपनी नौकरी छोड़ने वाले लोगों की रिकॉर्ड संख्या का वर्णन करती है?

1. The Pandemic Brunt
2. Pandemic Quit
3. The Pandemic Resignation
4. The Great Resignation

Q 48- Which among the following participant has received the Best National Costume award at the Mrs World 2022 pageant?

Q 48- निम्नलिखित में से किस प्रतिभागी को मिसेज वर्ल्ड 2022 पेजेंट में सर्वश्रेष्ठ राष्ट्रीय पोशाक का पुरस्कार मिला है?

1. Hardeep Kaur
2. Harneet Kaur
3. Navdeep Kaur
4. Pooja Sharma

Q 49- Data day will be observed across all 100 smart cities of India on which date?

Q 49- भारत के सभी 100 स्मार्ट शहरों में डेटा दिवस किस तारीख को मनाया जाएगा?

1. January 20
2. January 21
3. January 24
4. January 25

Q 50- Which of the following states has won the maximum number of awards at the national startup awards 2021?

Q 50- निम्नलिखित में से किस राज्य ने राष्ट्रीय स्टार्टअप पुरस्कार 2021 में सबसे अधिक पुरस्कार जीते हैं?

1. Maharashtra
2. Gujarat
3. Uttar Pradesh
4. Karnataka

Q 51- Who has been appointed as the new chairman and managing director of Hindustan Petroleum Corporation Ltd?

Q 51- हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड के नए अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Pushp Kumar Joshi
2. Dr S Somanath
3. Ittira Davis
4. Raghuvendra Tanwar

Q 52- Who has been appointed as the new chairman of IIFL Finance?

Q 52- IIFL फाइनेंस के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Arun Purwar
2. Pushp Kumar Joshi
3. Dr S Somanath
4. Ittira Davis

Q 53- Security Printing and Minting Corporation of India Limited has set up two new banknote printing lines. Where are these two located?

Q 53- सिक्कोरिटी प्रिंटिंग एंड मिंटिंग कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड ने दो नई बैंकनोट प्रिंटिंग लाइनें स्थापित की हैं। ये दोनों कहाँ स्थित हैं?

1. Mysore and Salboni
2. Dewas and Mysore
3. Nashik and Dewas
4. Salboni and Nashik

Q 54- India has collaborated with which country to create 150 'Villages of Excellence' in 12 States of India?

Q 54- भारत ने भारत के 12 राज्यों में 150 'उत्कृष्टता के गांव' बनाने के लिए किस देश के साथ सहयोग किया है?

1. Israel
2. Germany
3. Japan
4. France

Q 55- Paytm Money has launched which AI-based messenger (India's first) for users to invest and track markets?

Q 55- पेटीएम मनी ने उपयोगकर्ताओं के लिए निवेश और बाजारों को ट्रैक करने के लिए कौन सा एआई-आधारित मैसेंजर (भारत का पहला) लॉन्च किया है?

1. Sops
2. Opss
3. Opss
4. Pops

Q 56- Which player has won the Australian Open 2022 women's singles title?

Q 56- किस खिलाड़ी ने ऑस्ट्रेलियन ओपन 2022 महिला एकल का खिताब जीता है?

1. **Danielle Collins**
2. **Ashleigh Barty**
3. **Naomi Osaka**
4. **Karolina Pliskova**

Q 57- What is the name of the official mobile app of the Parliament of India, launched by Lok Sabha Speaker Om Birla?

Q 57- लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला द्वारा लॉन्च किए गए भारत की संसद के आधिकारिक मोबाइल ऐप का नाम क्या है?

1. Sansad Digital App
2. Digital Parliament App
3. Digital House App
4. Digital Sansad App

Q 58- The world's largest canal lock has recently been unveiled in which country?

Q 58- हाल ही में किस देश में दुनिया के सबसे बड़े कैनाल लॉक का अनावरण किया गया है?

1. **Germany**
2. **Netherlands**
3. **Switzerland**
4. **New Zealand**

Q 59-India's first innovation centre for graphene is set to be established in which city of the country?

Q 59- ग्राफीन के लिए भारत का पहला नवाचार केंद्र देश के किस शहर में स्थापित होने वाला है?

1. **Bangaluru**
2. **Chennai**
3. **Visakhapatnam**
4. **Thrissur**

Q 60 - Who is the author of the book "The \$10 Trillion Dream"?

Q 60- "द 10 ट्रिलियन ड्रीम" पुस्तक के लेखक कौन हैं?

1. **Shaktikanta Das**
2. **Hasmukh Adhia**
3. **Subhash Chandra Garg**
4. **Ajay Bhushan Pandey**

Q 61- India's largest EV charging station has been inaugurated at which place?

Q 61- भारत के सबसे बड़े EV चार्जिंग स्टेशन का उद्घाटन किस स्थान पर किया गया है?

1. Noida
2. Indore
3. Hyderabad
4. Gurugram

Q 62- Which Indian Tiger Reserve have been bag the TX2 Award for 2022?

Q 62- किस भारतीय टाइगर रिजर्व को 2022 के लिए TX2 पुरस्कार मिला है?

1. **Similipal National Park**
2. **Orang Tiger Reserve**
3. **Mudumalai National Park**
4. **Sathyamangalam Tiger Reserve**

Q 63- Which state launches the 'Brain Health Initiative' 1st of its kind in India to Train Doctors in Mental Healthcare?

Q 63- मानसिक स्वास्थ्य देखभाल में डॉक्टरों को प्रशिक्षित करने के लिए किस राज्य ने भारत में अपनी तरह का पहला 'ब्रेन हेल्थ इनिशिएटिव' लॉन्च किया है?

1. Gujarat
2. Punjab
3. Odisha
4. Karnataka

Q 64- Which state Cabinet has Approved the 'Mana Ooru-Mana Badi' Programme to Strengthen Government Schools?

Q 64- किस राज्य के मंत्रिमंडल ने सरकारी स्कूलों को मजबूत करने के लिए 'मन ऊरु-मन बड़ी' कार्यक्रम को मंजूरी दी है?

1. Kerala
2. Telangana
3. Andhra Pradesh
4. Goa

Q 65- What is the rank of India in the Corruption Perceptions Index 2021?

Q 65- भ्रष्टाचार धारणा सूचकांक 2021 में भारत का रैंक क्या है?

1. 81
2. 85
3. 88
4. 89

Q 66- The Punjab and Maharashtra Co-operative Bank Ltd. has been amalgamated with which bank?

Q 66- पंजाब एंड महाराष्ट्र को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड को किस बैंक के साथ मिला दिया गया है?

1. **Ujjivan Small Finance Bank**
2. **Shivalik Small Finance Bank**
3. **Fincare Small Finance Bank**
4. **Unity Small Finance Bank**

Q 67- Which state has announced the formation of 13 new districts?

Q 67- किस राज्य ने 13 नए जिलों के गठन की घोषणा की है?

1. **Uttar Pradesh**
2. **Andhra Pradesh**
3. **Rajasthan**
4. **Telangana**

Q 68-The naval exercises CHIRU-2Q22 was held between 3 countries to enhance their naval cooperation. Which country was not part of this naval drill?

Q 68- नौसैनिक अभ्यास CHIRU-2Q22 अपने नौसैनिक सहयोग को बढ़ाने के लिए 3 देशों के बीच आयोजित किया गया था। कौन सा देश इस नौसैनिक अभ्यास का हिस्सा नहीं था?

1. **China**
2. **Russia**
3. **India**
4. **Iran**

Q 69- The joint maritime exercise Paschim Lehar (XPL-2022) was conducted by which naval command?

Q 69- संयुक्त समुद्री अभ्यास पश्चिम लहर (XPL-2022) किस नौसेना कमान द्वारा आयोजित किया गया था?

1. Eastern Naval Command
2. Southern Naval Command
3. Western Naval Command
4. All the above three naval commands

Q 70- Which brand has emerged as the world's most valuable brand in 2022 according to the Brand Finance 2022 Global 500 report?

Q 70- ब्रांड फाइनेंस 2022 ग्लोबल 500 रिपोर्ट के अनुसार कौन सा ब्रांड 2022 में दुनिया का सबसे मूल्यवान ब्रांड बनकर उभरा है?

1. Facebook
2. Amazon
3. Google
4. Apple

Q 71- The Spices Board of India has launched India's first portal for spice exports. What is the name of the portal?

Q 71- भारतीय मसाला बोर्ड ने मसाला निर्यात के लिए भारत का पहला पोर्टल लॉन्च किया है। पोर्टल का नाम क्या है?

1. **Spice Export India**
2. **Spice Xchange India**
3. **Spice Trade India**
4. **Spice Chat India**

Q 72- Who has been conferred with the Assam's highest civilian honour 'Assam Baibhav' for the year 2021?

Q 72- वर्ष 2021 के लिए असम के सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'असम बैभव' से किसे सम्मानित किया गया है?

1. Neeraj Chopra
2. Ratan Tata
3. Narendra Modi
4. Azim Premji

Q 73- The Pradhan Mantri Rashtriya Bal Puraskar 2022 has been conferred upon how many students?

Q 73- प्रधान मंत्री राष्ट्रीय बाल पुरस्कार 2022 कितने छात्रों को प्रदान किया गया है?

1. 32
2. 48
3. 29
4. 65

Q 74- Which team has won the 9th National Women's Ice Hockey Championship in 2022 held in Himachal Pradesh?

Q 74- किस टीम ने 2022 में हिमाचल प्रदेश में आयोजित 9वीं राष्ट्रीय महिला आइस हॉकी चैम्पियनशिप जीती है?

1. Delhi
2. Ladakh
3. Chandigarh
4. Indo-Tibetan Border Police

Q 75- Who has launched the "Yogyata" mobile phone application?

Q 75- "योग्यता" मोबाइल फोन एप्लिकेशन किसने लॉन्च किया है?

1. **Supreme Court of India**
2. **National Green Tribunal**
3. **Common Services Centers**
4. **Election Commission of India**

QUESTION OF THE DAY

Q- The second highest Indian flag in the country has been hoisted in which state?

Q- देश का दूसरा सबसे ऊंचा भारतीय ध्वज किस राज्य में फहराया गया है?

